Ayrıca başka bir istatistiğe göre de 100 haneli
bir Bulgar köyünde liseye giden talebe sayısnın 9-10 olduğu, buna karşılık, bir Avrupa Devleti olan
İtalya’nın bile 100 haneli bir köyünde, lise türünde okula giden öğrenci sayısının sadece 4-5 olduğu
saptanmıştır. Buradan hareketle Bulgarların eğitime verdiği önemi kavrayabilmekteyiz. Makale için
bkz.: Rumeli Gaztesi, 21 safer 1324/1906, nr.: 18, s.4.
125 Aydın, a.g.e., s.24, 25.
126 Aydın, a.g.e., s. 26.

tarzının mükemmelliyeti göz önüne alınmalıdır. Binaenaleyh, bunlar

başıbozuk eşkıya topluluğu olmayıp içlerinde her sınıftan insanın bulunduğu

bilinçli, programlı ve organize milli bir ihtilal hareketidir. Nitekim eserdeki

bilgililer adeta milli bir hükümet programı özelliği göstermektedir.

19 Şaban 1321 (1903) tarihli bir vesikada ise köy çetelerinin köylerde

ve kazalarda yapacakları fesatlar hakkındaki talimatnamede de çetelerin

teşkilatlanması ve adeta bir hükümet gibi davrandığına dair bilgiler

kanaatimizi pekiştirmektedir. Bu belgede şu bilgiler yer almaktadır:

Köy Çete Talimatı

Birinci Bab: Teşkilat

cephane ve silah gibi mühimmatlarının saklandığı yerler haline geldiğini

söyleyebiliriz. Bu görüşümüz, birçok arşiv vesikasındaki bilgilerden menkul

olup bu belgeler kiliselerin, çetelerle işbirliğinin de ötesindeki faaliyetlerini

ortaya koyma açısından dikkate değerdir. Örneğin 1323 (1905) tarihli bir

vesikada Bulgar çetelerinin köy kiliselerine silah ve cephane yerleştirdiğine

dair bilgiler yer almaktadır.174 1321 (1903) tarihli başka bir vesikada ise

171 Saatçi, a.g.m., s.120
172 Şemsettin, a.g.e., s. 11, 12
173 Manastır Gazetesi’nin 1321 tarihli bir nüshasında yayınladığı bir haberde Bulgar Papazlarının ve
Bulgar Mekteplerinin, Bulgar fesad komiteleri ile işbirliği içinde olduğu dile getirilmiştir. Haber için
bkz.: Manastır Gazetesi, 9 Mart 1321/1903, s. 2. Şurayı Ümmet Gazetesi’nin “Rumeli Elden
Gidiyor.” başlıklı makalesinde de, Bulgar mekteplerinin, Bulgar gençlerine, Osmanlı’ya karşı, kin ve
nefret besleyecek duyguları aşıladığı dile getirilmiştir. Makale için bkz.: Şurayı Ümmet, 1 safer 1320/
9 Mayıs 1902, nr.: 3, s.1.
174 BOA, A. }MTZ.

denetleme ve teftiş yoluna gitmiştir. Özellikle ders müfredatlarını inceleyerek

talebeleri tahrik edecek boyuttaki derslerin kaldırılması yoluna gitmiştir.

Ayrıca talebeleri tahrik eden Bulgar muallim ve papazlarının da görevlerinden

alınmasını istemiştir. Nitekim 1321 (1903) tarihli bir vesikada Şarkî Rumeli ve

Bulgaristan’da tedrisatta bulunan mekteplerde bazı muallimlerin geldikleri

yere geri gönderilme kararının alındığı ve hatta bu muallimlerin isimlerinin

listelendiği görülmektedir. 176 Bulgar Eksarhlığı’nın gücünü fark eden

Babıali’nin, Eksarhlığı yakın takibe aldığını belgeleyen arşiv vesikalarına da

rastlamaktayız. Örneğin; Babıâli’nin henüz 1290 (1873) yılında tehlikeyi fark

ederek, Bulgar Eksarhlığı katibinin hal ve hareketini takibe aldığı bilgisine

ulaşabilmekteyiz.177

Bulgar Eksarhlığı’nın bu gücü, Selanik merkezli Makedonya Devrim İç

Örgütü’nün tepkisine neden olmuştur. Çünkü Bulgar kilise okullarının tüm

Bunlardan bir kaçına örnek verecek olursak; 1320 tarihli vesikada Osmanlı

askerlerinin Bulgar çeteleri ile yaptığı müsademelerin arkasından elde edilen

maktullerden ya da yaralıların içinden birçok Bulgaristan emaretine bağlı

subay ve askerlerin olduğu anlaşılabilmektedir.183 1315 (1897) tarihli

vesikada da Bulgaristan kaza ve belediyelerinin halka silah dağıttığı ve

Bulgarların Makedonya’ya sevki için Rusya ile beraber teşvikatta

bulunduğuna dair bilgiler göze çarpmaktadır.184 Yine 1313 (1895) tarihli bir

vesikada ise Bulgar Hükümeti’nin Makedonya çetelerini desteklediğini

ispatlayan bir belge mevcuttur.185 Ayrıca 1311 (1893) tarihli arşiv vesikasında

da Bulgar zabitanının halkı isyana teşvik ettikleri ve bu teşvikler neticesinde

Makedonya’da vuku bulan çatışmalar hakkında bilgilere ulaşılabilmektedir.186

Bütün bu faaliyetlerine rağmen Bulgaristan, Osmanlı Devleti’ne karşı

olan sadakatinden bahsederek, Makedonya’da asayişin sağlanmasına

köylerini basıp halisini katliama tabi tuttukları gibi, demiryolu hatlarını ve

köprüleri havaya uçurmuşlar, telgraf hatlarını tahrip etmişler, çiftlikleri,

hükümet konaklarını ve jandarma karakollarını yakmışlardır. Önlerine gelen

asker jandarma kolcu vb gibi Osmanlı güvenlik güçlerini acımasızca

öldürmüşleridir. Örneğin 12 Mayıs 1319 (1901) tarihli bir arşiv belgesinde

214 a.g.e., s. 192, 193.
215 Aydın, a.g.m., s.218.
216 Adanır, a.g.e., s. 196-198.

askerlerin imdatların yetişmesi ile çeteciler firar etmiştir. Saldırıdan Mustafa

Efendi yaralı olarak kurtulurken refikası yara almadan olayı atlatmıştır. Ancak

hırsını alamayan çeteciler kaçtıkları yol güzergâhında olan tarlalardan

geçerken tarlaları da imha etmekten geri durmamışlardır.217 14 Nisan 1319

(1901) tarihli bir vesikada da Selanik hatt-ı imtiyazlarında Bayırlık Karyesi

üzerinde tecavüzde bulunan çetecilerin (seksen kişiden mürekkep çete )

peşine düşen askerilerin izlerini takip ederken tarlalardaki izlerden yola

çıktıkları karşılaştıklarında da müsademede bulunulduğuna dair bilgiler

vardır.218

Bu olayda Bulgar ahaliye de oldukça acımasız davranmışlardır.

Özellikle de çeteci zihniyetinde olmayan Bulgarlara karşı davranışları oldukça

düşmanca olmuştur. Örneğin; 27 Muharrem 1321 (1903) tarihine ait bir arşiv

vesikasında Bulgarlara, Rum kiliselerine gitmemelerine, eğer gitmekte ısrar

edenler olursa bu kişilerin eşkıyalar tarafından cezalandırılacağına dair

bilgiler vardır.219

İlinden İsyanı esnasında iç örgütün Manastır’daki Müslüman halka karşı

tutumu da çelişkiliydi.

köyleri sık sık isyancıların hedefi oldu Kastoria kazasındaki Türk köyü

Zelin’den Kastoria’ya gitmekte olan 30 köyle 4 Ağustos sabahında bir Bulgar

çetesi tarafından saldırıya uğradı ve köylülerin yarısı öldürüldü.220

Müslümanlara yapılan katliamları ispatlayan birçok arşiv belgesi

bulunmaktadır. Örneğin; yine 27 Muharrem 1321 (1903) tarihine ait bir arşiv

dosyasında Manastır, Kosova ve özellikle de Selanik Vilayetlerinin hatt-ı

imtiyaza yakın bulunan kaza ve köylerinde Bulgar eşkıya ve çetelerinin tren

yollarına, köprülerine, tünellerine ve köy ahalisine yapmış oldukları sabotaj,

taarruz ve tecavüzde bulunduklarına dair birçok belge vardır.221

Bulgar çetelerine karşı tasallut ve tahriklerin önlenmesi için halkın bizzat

bunlara mukabele etmeleri yasaklanmış ve bu işin güvenlik güçleri tarafından

yapılmasına özen gösterilmiştir. Bu meseleye dair birçok arşiv belgesine

rastlamak mümkündür. Örneğin; 11 Rebiülevvel 1320 (1902) tarihli bir

belgede de bu konuya ilişkin bilgiler görebilmek mümkündür. Bulgar eşkıya

komitesine mensup Bulgar çetelerinin tecavüzkârâne hareketlerinden

Müslüman ahalinin zarar görmemesi için gerekli tedbirlerin alınması

hususundaki bu belgede Bulgar çetelerinin taşkınlıklarına karşı Müslüman

ahalinin mukavele etmemesi idari amir tarafından istenmekte ve çeteye dair

herhangi bir durumda güvenlik güçlerine ihbar edilmesi istenmektedir. 2282

Muharrem 1318 (1900) tarihli vesikada da Osmanlı Devleti’nin Bulgar

çetelerine karşı kaza ve köylerde aldığı tedbirlere dair bilgiler vardır.229

Osmanlı Devleti sağladığı istihbaratlar sayesinde de çeteler karşı

önlemler almaktan geri durmamıştır. Bu konuyla ilgili de birçok arşiv belgesi

vardır. Buna bir misal verecek olursak; 21 Mayıs 1320 (1902) tarihli bir vesika

da bu görüşümüzü teyit edecek bilgiler yer almaktadır. Bulgar eşkıya

reislerinden Markof ve Petrov tarafından bahar ayında tertip edilmesi

planlanan isyan hareketinden haberdar olan Osmanlı Devleti’nin olası Bulgar

tecavüzlerine karşı kazalarda ve köylerde aldığı güvenlik tertipleri ve hiçbir

müdahale etmeye özen göstermiştir. İhbarların hemen arkasından olay

yerine müfrezeler göndermiştir ve çetelere karşı müsademelerden hiç geri

durmamıştır. Bu müsademelere dair birçok arşiv vesikası geçmektedir. Arşiv

belgelerinden birkaç tane örnek verecek olursak; 1319 (1901) senesi Mayıs

ayında Bulgar çetelerini faaliyetlerine dair raporda şu bilgilere

ulaşabilmekteyiz: 1319 (1902) senesinin Mayıs ayında Bulgaristan’dan

228 BOA, A. }MTZ. (04), nr.: 79/19
229 BOA, DH.MKT, nr.: 2339/118
230 BOA, DH.MKT, nr.: 492/27
231 BOA, DH.MKT , nr.: 621/43

alıkonulmuştur. Manastır’dan sonra aynı müsademelerin Selanik ve Kosova

Vilayetlerinde de gerçekleştiğini bu belge dahilinde görebilmekteyiz. Böylece

çok sayıda çeteci derdest edilmiş ve birçoğu da öldürülmüştür. 233

Bu tedbirlere bir diğer örnek ise, 04 Muharrem 1317 (1899) tarihli

vesikada Makedonya çete gruplarının Bulgaristan'dan Memalik-i Şahane'ye

geçtikleri ve birçok Bulgarların da toplandıklarının Palanka Kaymakamlığı'nca

haber verilmesi üzerine asayişin muhafazası için fevkalade ihtimam

gösterilmesi hakkında Kosova vilayetine telgraf çekilmiştir.234 Bu belgeden de

hareketle çetelere karşı önlemlerin alınmasında yukarıdan aşağıya birlikte

hareket edildiği anlaşılmaktadır.

1303 (1885) tarihli bir vesikada da Bulgar çetelerinin Makedonya’ya

girerek asakir-i şahane ile müsademeye giriştikleri ve eşkıyalardan birinin de

ele geçirildiği anlaşılmaktadır. Bu belgede ayrıca Babıâlî’nin Bulgaristan

hükümeti ile görüşülerek çetelerin tecavüzkarane eğilimlerinin önlenmeye

çalışıldığı bilgisine ulaşabilmekteyiz.235 Buradan da hareketle Babıâlî’nin

çetelere karşı aldığı önlemlerden birinin de Bulgar çetelerinin faaliyetlerini

önlemek için Bulgaristan ile sık sık görüşmeler yaptığını söyleyebiliriz.

Bulgar çetelerine karşı alınan tedbirlerden biri de çete efradından

herhangi birinin yakalanmasında emeği geçen kişilerin (memur ya da

vatandaş) mükâfatlandırılmasıdır. Buna dair bir arşiv vesikası örnek

gösterilebilir. 12 Cemaziyelahir 1325 (1907) firar ve şekavette bulunan Hatve

232 Bulgar Çeteleriyle yapılan müsademeler hakkında bilgi için bkz.: Manastır Gazetesi, 20 Nisan
1321/1903, s. 3. Ayrıca, Selanik Gazetesi,16 Safer 1322/2 Mayıs1904, nr.: 1853, s.1,2.
233 BOA, A. }MTZ. (04), nr.: 98/43
234 BOA, DH.MKT., nr.: 2203/46
235 BOA, DH.MKT., nr.: 1356/3

çok da kolay bir iş değildi. Silahların toplanması bölgede bir ayaklanmaya ya

da idarecilere karşı suikast girişimlerinde bulunulmasına yol açabilirdi. Bâbıâlî

bu ikilemde kalmasına rağmen, zorda olsa zaman zaman, Bulgar köylerinde

silah toplama faaliyetlerinde bulunmuştur. Örneğin; 15 Temmuz 1326 (1908)

senesine ait bir vesikada Bulgar köylerinden silah toplanması sırasında

Bulgarlara şiddet kullanıldığı iddiası ortaya atılmıştı ve Bulgar çetelerinin bu

konudaki şikâyetleri dikkate şayandır.237 Bâbıâlî’nin bu tedbirleri alırken

oldukça zorlanmıştır. Tahsin Uzer, Razlık Kaymakamlığı sırasında silah